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Anotace

Práce se zabývá problematikou mechanismů udržování posturální stability u pacientů

s postižením cerebela. Práce shrnuje formou literární rešerže základní

neurofyziologické poznatky týkající se vlivu cerebela na posturální stabilitu.

V experimentální části práce je studován vliv změny aferentní informace

ze somatosenzorického systému na posturální kontrolu stoje - hodnotíme pomocí

stabilometrického vyšetření dopad hluboké masáže chodidla a aproximace kloubů

dolních končetin na posturální stabilitu stoje.

Annotation

Bachelor´s thesis „Postural Stability in Patients with Cerebellar Ataxia“ deals

with the issue of postural stability related to patients with cerebellar lesion. The thesis

summarizes the basic information ragarding the influence of cerebellum

to the postural stability of the stance. In the experimental part of thesis, we assess

the impact of deep foot massage and approximation of joints of lower limbs

on the postural control measured with the force platform.
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ÚVOD

Téma bakalářské práce „Posturální stabilita u pacientů s cerebelární ataxií“

jsem si vybrala na základě zájmu o bližší poznatky z oblasti řízení posturální motoriky

člověka. Existuje mnoho prací, které popisují řízení rovnováhy, důležitost cerebela

pro rovnováhu a které vykreslují klinický obraz člověka s poruchou rovnováhy

cerebelárního původu. Můžeme najít i mnoho studií, které prokazují vliv

somatosenzorického systému na posturální stabilitu.

Teoretická část práce shrnuje poznatky o řízení posturální stability, o roli cerebela

a somatosenzorického systému v tomto řízení. Dále se zabývá možnými způsoby

rehabilitace u pacientů s degenerativním postižením cerebela.

V experimentální části práce využíváme somatosenzorický systém k ovlivnění

rovnováhy v rehabilitaci pacientů s poruchou cerebelárního původu. Výsledky řady

studií dokazují, že mechanická stimulace plosky nohy pozitivně ovlivňuje posturální

stabilitu u zdravých mladších i starších dospělých jedinců. Cílem experimentální části

této práce je pomocí posturografického vyšetření zjistit, jaký je okamžitý dopad změny

aferentace ze somatosenzorického systému na posturální stabilitu stoje. K ovlivnění

aferentace použijeme u tří pacientů hlubokou masáž plosky nohy (tím stimulujeme

hlavně svalová vřeténka a šlachová tělíska) a u jednoho pacienta hlubokou masáž

plosky nohy společně s aproximací kyčelních, kolenních a hlezenních kloubů (ovlivní

se tedy informace jdoucí z receptorů kloubních pouzder). Budou porovnány naměřené

hodnoty před a po provedení terapie a dále budou porovnány hodnoty po terapii

všech pacientů.
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1 PŘEHLED POZNATKŮ

1.1 Řízení posturální stability, udržování vzpřímeného držení

těla

Vzpřímené držení těla je dáno složením tělesných segmentů podél longitudinální

osy. Toto uspořádání má antigravitační funkci a zároveň je prostředníkem vnímání

a chování mezi tělem a okolním prostředím (Massion, Woollacott, 2004, s. 1-2).

Pro tyto funkce slouží čtyři komponenty: referenční hodnoty (informují o orientaci

segmentů, pozice působiště gravitační síly COG [=vertikální projekce těžiště]),

multisenzorické vstupy regulující orientaci a stabilizaci tělesných segmentů, flexibilní

posturální reakce při každém narušení rovnováhy a posturální stabilizace během

volních pohybů (Massion, 1994). Pro pochopení vzpřímeného držení nám může

posloužit model lidského těla jako obráceného kyvadla. Udržet tento systém

v rovnováze je složité. (Latash, 2008, s. 210). Problém je umocněn vnějšími vlivy

(ty během stoje způsobují neustálé výchylky z vertikální osy [Horak, 2006]) a také

počtem kloubů podél longitudinální osy. Aby takový systém mohl být stabilní, projekce

středu jeho tělesné hmotnosti (COM) musí během stoje dopadat do opěrné baze

(Latash, 2006, s. 210). Když se COM vychýlí ze své rovnovážné polohy, osoba cítí

tuto výchylku díky kombinaci senzorických vstupů ze zrakového, somatosenzorického

a vestibulárního systému (Kaufman, 2004, s. 131).

1.1.1 Posturální stabilita a posturální kontrola

Posturální kontrola je komplexní motorická dovednost, která je odvozena

z interakce více senzomotorických procesů. Má dva hlavní cíle – posturální orientaci

a posturální stabilitu (Horak, 2006). Posturální orientace je schopnost udržovat

odpovídající vztah mezi tělesnými segmenty a také mezi tělem a okolním prostředím.

Posturální stabilitu můžeme definovat jako schopnost kontrolovat těžiště (COM)

ve vztahu k opěrné bázi (Shumway, Woollacott, 2007, s. 158). Je to důležitá podmínka

k běžnému pohybu a ke každodenním aktivitám. Poruchy posturální stability vedou

k častým pádům. Do posturální kontroly spadá mnoho dalších fyziologických systémů.

Když se v některém z nich vyskytne patologie, posturální kontrola je postižena
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(Preszner-Domjan et al., 2012). Posturální stabilita je udržována svalovou aktivitou,

kterou kontroluje centrální nervový systém integrující aferentní informace z vizuálního,

vestibulárního a somatosenzorického systému (Chiang, Wu, 1997).

Mezi nejdůležitější faktory, které zajišťují posturální stabilitu patří biomechanická

omezení (př. velikost opěrné baze), pohybové strategie (kotníková, kyčelní a strategie

úkroku), orientace v prostoru (vnímání vertikálního držení těla), kontrola pohybu

(například během chůze nebo během přechodu z jedné pozice do jiné), kognitivní

procesy a senzorické strategie (Horak, 2006).

1.1.2 Statická a dynamická posturální stabilita

Podmínky, které jsou vyžadovány pro posturální stabilitu a posturální kontrolu

jsou různé podle typu úkolu a podle prostředí, ve kterém se subjekt nachází. Například

se liší během stoje a během chůze. Během stoje projekce COM musí dopadat

do prostoru opěrné baze. Během chůze projekce COM nezůstává v opěrné bazi a celý

systém je tedy ve stavu nerovnováhy (Shumway, Woollacott, 2007, s. 159).

Posturální stabilitu během stoje nebo sedu můžeme označit jako statickou,

protože opěrná baze je neměnná. I během stoje se však neustále objevují výchylky

COM od vertikální osy (Shumway,Woollacott, 2007, s. 161). Je mnoho typů reakcí,

které nastupují, aby zajistily rovnováhu při změně zevních podmínek. První reakce

na posturální výchylku je monosynaptická a je následována volním pohybem (Latash,

2008, s. 114).

Posturální stabilita během lokomoce je dynamická. COM se dostává mimo opěrnou

bazi a centrální nervový systém zareaguje tak, že změní opěrnou bazi. COM se stále

pohybuje směrem k nové opěrné bazi. Rovnováhy je dosaženo kombinací různých

strategií: reaktivní kontrola (odpověď vyvolaná poté, co senzorický systém odhalí

změnu vnějších podmínek), prediktivní kontrola (odpovědi založené na předpovědi

výchylek změnou rychlosti probíhajících pohybů) a aktivní kontrola (Patla, 2004, s. 26).

1.1.3 Reflexní reakce

Postura i pohyb musí být stabilní s ohledem na běžné výchylky a lidské tělo

je vybaveno mnoha různými mechanismy, které tuto stabilitu zajišťují (Latash, 2008,

s. 114). První reakce na posturální výchylku je reflex (Latash, 2008, s. 114) - svalová
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kontrakce způsobená podnětem ze zevního prostředí, která nemůže být ovlivněna vůli

(Latash, 2008, s. 74). Je několik typů reflexních reakcí, které odpovídají na změnu délky

svalu nebo na jiné podněty. Vzor reflexní reakce vidíme, když subjekt udržuje

neměnnou pozici vůči zevnímu prostředí a je požádán, aby v případě jejího narušení

z tohoto prostředí se ihned do původní pozice vrátil. První reakce na změnu

způsobenou zevním prostředím na EMG odpovídá monosynaptickému přenosu –

fázický napínací reflex podobný reflexu při poklepu na šlachu svalu. Vidíme dva vrcholy

svalové aktivity, které se objevují s latencí (50 – 100 ms) a teprve potom přichází volní

reakce (Latash, 2008, s. 114).

1.1.4 Pohybové strategie

Existují tři hlavní typy pohybových strategií, které mohou obnovit stabilitu ve stoji:

kotníková a kyčelní, kdy ploska nohy zůstane na místě a strategie úkroku,

při které dojde ke změně opěrné baze (Horak, 2006). Kotníková strategie přesouvá

COM do stabilní pozice pohybem, který vychází z hlezenních kloubů a nejčastěji


[…]


boundaries on postural stabilization in young and older adults. The Journals of

Gerontology Series A: Biological Sciences and Medical Sciences. 54(6), M281-M287.

ISSN 1758-535X.

MANTO, M., 2005. The wide spectrum of spinocerebellar ataxias (SCAs). The

Cerebellum, 4(1), s. 2-6. ISSN 147-4230.

MANTO, M. and D. MARMOLINO, 2009. Cerebellar ataxias. Current Opinion in

Neurology, 22(4), s. 419-429. ISSN 1473-6551.

MANTO, M., 2010. Cerebellar Disorders. A Practical Approach to Diagnosis and

Management. 1st ed. United States of America: Cambridge University Press. 299 s.

ISBN 978-0-521-87813-5.

MARQUER, A., G. BARBIERI, and D. PERENNOU, 2014. The assessment and treatment

of postural disorders in cerebellar ataxia: A systematic review. Annals of Physical and

Rehabilitation Medicine. ISSN 1877-0657.

MASAO, I., 2000. Mechanisms of motor learning in the cerebellum. Brain Research,

886(1), s. 237-245. ISSN 0006-8993.

Bakalářská práce Posturální stabilita u pacientů s cerebelární ataxií

47

MASSION, J. 1994. Postural control system. Current Opinion in Neurobiology, 4(6), s.

877-887. ISSN 0959-4388.

MASSION, J. and M. H. WOOLLACOTT, 2004. Posture and Equilibrium. In: BRONSTEIN,

A. M. et al., Clinical Disorders of Balance, Posture and Gait. 2 nd ed. London: Arnold.

466 s. ISBN 0 340 80657 5.

MISSAOUI, B. and P. THOUMIE, 2013. Balance training in ataxic neuropathies. Effect on

balance and gait parameters. Gait and Posture, 38(3), s. 471-176. ISSN 1879-2219.

MIYAI, I. 2012. Challenge of neurorehabilitation for cerebellar degenerative diseases.

The Cerebellum, 11(2), s. 436-437. ISSN 1473-4230.

MIYAI, I. et al., 2012. Cerebellar ataxia rehabilitation trial in degenerative cerebellar

diseases. Neurorehabilitation and Neural Repair, 26(5), s. 515-522. ISSN 1552-6844.

NAŇKA, O a M. ELIŠKOVÁ, 2009. Přehled anatomie. 2. vyd. Praha: Galén. 416 s. ISBN

978-80-7262.

NUDO, R. J. et al., 1997. Neural substrates for the effects of rehabilitative training on

motor recovery after ischemis infarct. Science, 272(5269), s. 1791-1794. ISSN 1095-

9203.

PANDOLFO, M., 2009. Friedreich ataxia: The clinical picture. Journal of Neurology,

256(1), s. 2-8. ISSN 1432-1459.

PATLA, A. E., 2004. Adaptive Human Locomotion: influence of neural, biological and

mechanical factors on control mechanisms. In: BRONSTEIN, A. M. et al., Clinical

Disorders of Balance, Posture and Gait. 2nd ed. London: Arnold. 466 s. ISBN 0-340-

80657-5.

PRESZNER-DOMJAN, A. et al., 2012. When does mechanical plantar stimulation

promote sensory re-weighing: standing on a firm or compliant surface? Europpean

Journal of Applied Physiology, 112(8), s. 2979-2987. ISSN 1439-6327.

REDFERN, M. S., L. YARDLEY and A. M. BRONSTEIN, 2001. Visual influences on balance.

Journal of Anxiety Disorders. 15(1), s. 81-94. ISSN 0887-6185.

SCHWABOVA, J. et al., 2012. Uses of the postural stability test for differential diagnosis

of hereditary ataxias. Journal of The Neurological Science. 316(1), s. 79-85. ISSN 0022-

510x.

SHUMWAY-COOK, A. and M. WOOLLACOTT, 2007. Motor Control: Translating Research

into Clinical Practise. 3rd ed. Philadelphia: Lippincott Williams & Wilkins. 611 s. ISBN

978-7817-6691-3.

Bakalářská práce Posturální stabilita u pacientů s cerebelární ataxií

48

SUDARSKY, L., 2004. Cerebellar Gait and Sensory Ataxia. In: BRONSTEIN, A. M., et

al., Clinical Disorders of Balance, Posture and Gait. 2nd ed. London: Arnold. 466 s. ISBN

0-340-8067-5.

THOMPSON, P. D., 2004. Clinical Neurological Assessment of Balance and Gait

Disorders. In: BRONSTEIN, A. M. et al., Clinical Disorders of Balance, Posture and Gait.

2nd ed. London: Arnold. 466 s. ISBN 0-340-80657-5.

UBHI, K., P. LOW and E. MASLIAH, 2011. Multiple system atrophy: a clinical and

neuropathological perspective. Trends in Neurosciences, 34(11), s. 581-590. ISSN 0166-

2236.

VAN DE WARRENBURG, B. P. et al., 2005. Trunk sway in patients with spinocerebellar

ataxia. Movement Disorders, 20(8), s. 1006-1013. ISSN 0885-3185.

VISSER, J. E. et al., 2008. The clinical utility of posturography. Clinical Neurophysiology,

119(11), s. 2424-2436. ISSN 1388-2457.

WU, G. and J. H. CHIANG, 1996. The effects of surface compliance on foot pressure in

stance. Gait and Posture, 4(2), s. 122-129, ISSN 1879-2219.

WU, G. and J. H. CHIANG, 1997. The influence of foam surfaces on biomechanical

variables contributing to postural control. Gait and Posture. 5(3), s. 239-245. ISSN

1879-2219.

YABE, I. et al., 2008. Usefulness of the Scale for Assessment and Rating the Ataxia

(SARA). Journal of the Neurological Sciences, 266(1), s. 164-166. ISSN 0022-510X.

Bakalářská práce Posturální stabilita u pacientů s cerebelární ataxií
