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Bakalářská práce studentky Lucie Ševčíkové shrnuje poznatky o neurofyziologii mozečku a

zejména jeho vlivu na posturální kontrolu. V krátkém experimentu se autorka pokusila

demonstrovat vliv krátkodobé fyzioterapeutické intervence na posturální stabilitu stoje u

čtyř pacientů s mozečkovou ataxií.

Práce je sepsána na 48 stranách a je členěna obvyklým způsobem, referenčníseznam čítá

61 recentních převáŽně zahraničních citací. PouŽitá literatura svědčí pro velmi dobrou

orientaci ve zvolené problematice.

V úvodu autorka předkládá výsledky studií, které dokazují pozitivní vliv mechanické

stimulace plosky nohy na posturální stabilitu stoje u zdravých jedinců. Autorka si tedy

stanovila jako základní hypotézu práce, Že bude možné pomocí hluboké masáŽe plosky u

pacienta s mozečkovou poruchou ovlivnit jeho posturální stabilitu.

V přehledu poznatků se autorka na 32 stranách textu věnuje především fyziologii řízení

rovnováhy. V textu jsou shrnuty základní vyšetřovací postupy užívané k hodnocení poruch

stoje a chůze. Jsou zmíněny jednotlivé škály užívané k hodnocení ataxií. Dále se autorka

věnuje vlivu mozečku na posturální stabilitu a zmiňuje možnosti fyzioterapie u pacientů

s onemocněním mozečku.

V rámci experimentu studentka vyšetřila čtyři pacienty Neurologické kliniky 2. LF UK

s onemocněním mozečku. U pacientů byla provedena krátká rehabilitační intervence

(hluboká masáž chodidla a aproximace na kloubech DK). Zněny v posturální kontrole stoje

byly kva ntifi ková ny po mocí sta bi Io m etrického vyšetřen í.

V diskusi jsou na třech stranách konfrontovány výsledky experimentu s výsledky

uváděnými v literatuře. V závěru jsou shrnuty výsledky experimentu a předloŽena

doporučeníjak využit stimulaci plosky nohy v praxi u pacientů s onemocněním mozečku.

Práce působí vyváŽeným dojmem. Text je stručný, věcný a logicky na sebe navazuje.

V některých částech by však mohl být rozveden do větších podrobností. Autorka ve své práci

navázala na myšlenky Mgr. Mariany Stehlíkové, která se touto problematikou zabývá. 7a

největší přínos povaŽuji praktickou část, kde se autorce podařilo vhodně zvolenými

stabilometrickými testy potvrdit pozitivní vliv intervence na parametry CoP při

stabilometrickém vyšetřen í'

Autorka předvedla velmi dobré organizační schopnosti, během práce si osvojila práci

s pacienty s poruchami stability a stabilometrickou plošinou. Práce splňuje všechny formální

náležitosti a doporučuji jík obhajobě.
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